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MINISTE•IO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEjAMENTO 	 -
SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no 11.065-000.808/91-14

SessWo de N	 27 de fevereiro de 1992	 ACORDO Np 202-04.850
Recurso n9:	 87.705 '
Recorrente:	 MOSER E GOSSLER LTDA.
Recorrida N	 DRF EM NOVO HAMBURGO - RS

,

DCTF	 DENUNCIA ESPONTANEA. Quando ó, 'sujeito-
passivo, mesmo a destempo, toma a frente dce Fisco
e voluntariamente entrega os formulários, CUMpl'ilt

a prestaçWo e está excluída a responsabilidade e
afastada a exigenci.a da Muita. E o comando gravado
no 2n imo do art. 138, parágrafo único do 1(....:(5dige)
Tributário Nacional - CTN. Recurso providq.

Vistos, relatados e discutidos os presente~,mAtos
de recurso interposto por MOSER E GOSSLER LTDA.

ACORDAM os Membros da Segunda Cãmara do Segundo
Conselho de Contribuintes, por maioria de votos, dar
provimento ao recurso. Vencidos os Conselheiros ELIO ROTHE e
ANTONIO CARLOS DE MORAES.

Saia das S r ss' s, emr de fevereiro de 1992J

ELA" o i.;	 DA	 .. o S - F' e Is	 t e?
•

eiww4	 110 ,
ACÁCIA	 7 I. 01 DE: S , 	 1:	 ia t. 0 r a

.....rOSE c p. R 1. .cy., 	 DE	 ) A 1...E:i1o3	 1 , o cru riâci o	 R p
sentanto dai Fa-:
zenda Nacional

V 1: ar A Ert sE:ssrío DE e 4 13 E 7. 1992  
A

Participaram, ainda,'do presente julgamento os Conselheiros ,U0SE
CABRAL GAROVANO, OSCAR LUIS DE MORAIS, ROSALVO VITAL GONZAGA
SANTOS (Suplent( ) e SEBASTI g0 BORGES TAQUARY.
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Recurso No::	 87.705.	 •	 .

	

.	 H...„,„.Acórdao No N	 202-04.850	 . •	 ,. .„,.. •	 .
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Recorrente::	 MOS ER E GOSSLER LTDA. • - 	 '	 .

	

..-	 •	 .....1	 ..''»	 •	 •	 ..	 ,. .	 •	 •	 .1	 .-:.	 •	 .
.R E L'A'T.0 R I O .	 •	 • .	 .•	 •	 1 - .-,	 .• •	 -,..,,

• •	 .	 I	 ..-....',.	 .

	

Á Recorrente foi: notificada' . para recolher . •Mui.taS
por atraso na entrega de DCTFs correspondentes aos meses 07, '..09, 	 .,
09 e 10/99 e 01/90 . (fl. 08 - a. primeira delas, já que. .11 .á . duas
folhas com um mesmo námero), 'tendo 'oferecido defesa, alegandociue
os prazos para entrega dos documentos relativos àqueles meses: de•••
1989 foram prorrogados duas vezes, a	 ti. ma delas para 07.12.99.e....

	

,	 ..,	 ,
15.12.99, mas que o novo formulário para isso destinado . .só . 'ffoi...
oficializado em 17.11.89, impossibilitando-a sua impressae:i em
tempo hábil, o que provocou sua•falta no mercado local. 	 • :.• -':',.:f•

	

,	 •
• •

	

	 ...i	 .	 .	 •	 •—
Que	 aléM • da . falta . do . formulário -:,. -hOUVe.

• congestionamento nas dependOncias da Receita Federal, devid6 i..... às
diavidas quanto ao preenchimento dos documentos!: que. • o .: grande • •
niamere	 de obrigaçffles fiscais dificulta o cumprimento... • *das •	 '

	

.	 1
exigOncias, especialmente. das que devem ser atendidas . .•iTH iârazo .•
exíguo:: que recentemente a adoça° da TRD como indexadorl.treuxe •
maior	 dificuldades ainda, a que os fatos narrados ating'aram
diversos contribuintes:. Finaliza alegando • que o atraSoj.foi • -
pequeno e nenhum prejuízó trouxe ao fisco, porque, todos os .

	

i	 ._ •
impostos foram recolhidoS•nos respectivos prazos.. • .	 4„.. , •	 •	 .

•,	 .
• J.	 .

Afastando . a procedOncia da alegada eXiguidade, de .

	

prazo para entrega do documento, a impugnaçao foi rejeitada. .1 .,.	 • .

	

•,..	 .

1...
Requereu o contribuinte • fls. 13, inforina0Co„

sobre o nCamero de• contribuintes . submetidos à jurisdi 'çaO da
Delegacia da Receita .. em • Novo Hamburgo e o ntámero'.,•deles que,
entregaram as DCTFs, • tempestivamente, no período  objeto da'. ... .
notificaçao de fls.,. para subsidiar as razries de recurso

1
 que

	

 •	 •	 •pretendia interpor.. • ..	 , ,	
..-	 .- •

v.
O . pedido . de informaceSes foi- negado,. soW.. os

t..
fundaffientos.que se võ às -fls. 14/15. 	 . . ,	 •

	

,	 • • . 	 ...1.	 .

. • Recorreu' o contribuinte, reportando-se à ; defesa
inicial e registrando -ter • o Delegado da .Receita . Sonegado
informacffes que comprovariam a alegada exiguidade • de tem PC:) que

4determinou a demora .na entrega das DCTFs.' Acrescenta que a
4entrega das DCTFs, embora com pequeno atraso, foi espontánea f, ,	 o.	 .,.,.

que ilidiria . a multa, nos termos do art. 139 do CTN. 	 l''
.	 .	 i.	 ..	 .	 .	 .

.	 ,.	 .. .
.. . E o relatório.
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Serviço Público Federal
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Este' é mais : um dos recursos originários de . .Klovo. •
Hamburgo-RS, em que . o contribuinte suscita a falta de formulários
de DCTF no mercado local em alguns períodos,	 ra• Just...i.ficar
atrasos na entrega. do . dop.Amento, limitando-se á • Receita, Ma ...És uma ..
ve .z,	 a contrapor. que cabe ao contribuinte planejar ':•:::. suas .	 •„
necessidades de formUlários e se precaver contra PoSsíVeis •
failias.	 • 	 -.4 •
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A recusa do órg'So da receita local em fornecer. as'
informaçffes soliéitadas pelo contribuinte, a m•u • ver„'''. nXo. •-•
encontra amparo nos'disposítivos legais invocadot, porqapo . que
se pretendia obviamente, 'não era informa0o fiscal ou ,f4na.1.1(....c....,. .i..a-,
específica sobre um contribuinte específico,.mas .simples dado
estatístico impessoal, sobre•a situa0o genérica de Contri.buintes.,.
n'ão iden .t.ificados. • •	 .. • •	 • ,,'.	 •••• •	 '..	 •

.. 	 .. 	 .. 	 ,

	

Parece-Me asSim injusta a . recusa, cirCurittância. 	 .
que, aliada â falta de conviccWo demonstrada pela Reéei 'ta, na
analise da alegada .falta de formulários - que de resto '. '....é fat6
público, notório e reiterado - me convence ainda. mais . e .',:/.Melhor„ .
de que raz'So assiSte ao . contribuinte, especialmente : • se- Se

considerar que ele não- está obrigado a .manter .-- estoque . . de
formulários, até Porque isso se mostra contraproduCe .nte ,. •e •

tieconómico,.em razãb cl aS inúmeras e continuas mudançaS : que .sarp

determinadas	 com	 freqüOncia inaceitável, o , que 'leva	 ao
desperdício de 'caros ' formulários.	 .,..

,	 .	 .,	 •	 •	 •	 .	 •
.	 . .	 .

„Ademais disso, cabe : ao fisco • prover.,. a -4mpressao
dos formulários• indispensáveis ao atendimento das exigünCias . • que
impefe ao contribuinte, nWo podendo ser a este- tranSerida • a
brigaç2io de formar 'estoque ou encomendar a impressW6 . ...,...j.de guias .

tipográficas para atender ãs suas necessidades, ressafitando .mais •
uma vez, que	 t 	 nao refutou ,a alegada :carOncia ' de . • .
formulários. • •	 ••	 , . ..	 ,.	 ..	 .

	

.	 4	 ,

. • ',. 'Por essas razdes, dou prOvimento /ao recurso,
arredando a imposçUo das multas decorrentes do atrasona ent'rega
das DCTFs relatiVas aps meses citados na notificaço • de fl. 08.
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